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ABSTRAKT

Translokace t(12;21) s přítomností fúzního genu ETV6-RUNX1 (TEL-AML1) je nejčastější

chromozomová aberace nacházená u akutní lymfoidní leukemie v dětském věku. Výskyt ETV6-

RUNX1 se pojí s výborným výhledem a vysokou citlivostí na léčbu enzymem L-asparaginázou

(ASNázou), která deaminuje aminokyseliny glutamin a asparagin. Rezistence na toto léčivo

zhoršuje prognózu a zvyšuje riziko selhání léčby, proto se pracovní skupina CLIP věnuje určení

mechanismu účinku ASNázy a příčin vzniku rezistence. Tato práce na dřívější poznatky skupiny

navazuje a věnuje se analýze významu fúzního proteinu a signalizačním a metabolickým

změnám doprovázející posuny v citlivosti leukemických buněk na L-asparaginázu.

V první části práce se vytvořením posunu čtecího rámce ve fúzním genu pomocí systému

CRISPR/Cas9 podařilo vytvořit knockoutní buněčné klony se stabilně zvýšenou rezistencí vůči

ASNáze. Úspěšnou mutageneze a odstranění fúzního proteinu byla ověřena na úrovni DNA,

mRNA a proteinu a analýzou SNP byla vyloučena přítomnost jiných závažných aberací

ovlivňujících citlivost k chemoterapeutiku.

Ve druhé části práce jsem se zabýval pozorování signalizační reakce vyvolané přítomností

ASNázy, zejména v souvislosti se signalizačním komplexem mTORC1, a dále odlišných aspektů

této reakce mezi původními liniemi REH a klony postrádajícími fúzní protein ETV6-RUNX1.

Kromě komplexu mTOR byly sledovány ukazatele autofagie a proteiny ovlivňující buněčný

metabolismus.

V poslední části projektu byla věnována pozornost analýze metabolického profilu buněk

v kontextu přítomnosti L-asparaginázi a exprese, či absence proteinu ETV6-RUNX1. S využitím

přístroje Seahorse byla měřena spotřeba kyslíku, jež je ukazatelem aktivity dýchacího řetězce.

Pomocí radioaktivně značených metabolitů byla pak určena intenzita mitochondriální oxidace

mastných kyselin a vychytávání glukózy z média.

Výzkum prokázal změny v signalizační kaskádě mTORC1 v reakci na ASNázu. Nepřítomnost

fúzního proteinu se projevila změnou signalizace proteinů ACC, Akt, mTOR a poklesem

koncentrace autofagických proteinů Atg5 a Beclin1. Protein ETV6-RUNX1 dále ovlivňuje

charakter metabolických změn vyvolaných ASNázou, což může být příčinou pozorované

zvýšené chemorezistence těchto buněk.

KLÍČOVÁ SLOVA:

leukémie, ETV6-RUNX1, TEL-AML1, L-asparagináza, rezistence, metabolismus, mTOR,

CRISPR/Cas9
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ABSTRACT

Translocation t(12;21) with the presence of the fusion gene ETV6-RUNX1 (TEL-AML1) is the

most common chromosomal aberration found in acute lymphoblastic leukemia in childhood.

The occurrence of the ETV6-RUNX1 is associated with excellent prognosis and high sensitivity

to the treatment with the enzyme L-asparaginase (ASNase). Resistance to the drug aggravates

the outlook of the patient and increases the risk of treatment failure, therefore, the CLIP

working group has been for a long time involved in the identification of the mechanism of action

of ASNase and the origin of the resistance to it. This thesis follows previous findings of the group

and is devoted to the analysis of the importance of ETV6-RUNX1 and signalization and

metabolic changes accompanying shifts in the L-asparaginase resistance.

In the first part of the thesis, the knockout clones with stable increased resistance to ASNase

have been established thanks to the CRISPR/Cas9 system, which created frameshift in the fusion

gene. The accomplishment in this regard and removal of the fusion protein was confirmed on

the level of DNA, mRNA a protein expression. The presence of other significant chromosomal

aberrations affection the sensitivity to ASNase was ruled out by the means of SNP analysis.

In the second part of the project, the signalization reaction to the treatment with L-asparaginase

was observed, in particular with regards to the signalization complex mTORC1. The differences

in the responses of original REH cell lines and obtained knockout mutants deficient in the fusion

protein ETV6-RUNX1 was also tracked. Apart from the mTOR, autophagy markers and proteins

affecting cellular metabolism were also detected.

In the last part of the investigation was paid close attention to the analysis of the metabolic

profile of the cells in the context of the ASNase treatment and the presence or absence of the

ETV6-RUNX1 protein. With the employment of the Seahorse analyzer, the oxygen consumption

rate was measured, which is an indicator of the respiratory chain activity. Utilizing the

radiolabelled metabolites, we were able to determine the intensity of the mitochondrial

oxidation of fatty acids and glucose uptake from the media.

The research demonstrated an alteration in the mTORC1 signalization in response to the

ASNase treatment. The absence of the fusion protein manifested itself in the changes of ACC, Akt

and mTOR signalization and the autophagy markers Atg5 and Beclin1 concentration decrease.

The fusion protein also influenced the character of the metabolic changes induced by the

ASNase, wich could explain the observed increased chemoresistance of the knockout cells.

KEYWORDS: leukemia, ETV6-RUNX1, L-asparaginase, resistence, metabolism, mTOR,

CRISPR/Cas9
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Seznam zkratek:

ALL akutní lymfoblastická leukemie

ASNáza L-asparagináza

ASNS asparagin syntetáza

CRISPR clustered regularly interspaced short palindromic repeat

AML akutní lymfoblastická leukemie

CLL chronická lymfoblastická leukemie

CML chronická lymfoblastická leukemie

mTOR mammalian target of rapamycin

ETV6 translocation-Ets-leukemia virus

TEL translocated ETS leukemia

AML1 acute myeloid leukemia 1

RUNX1 runt-related transcription factor 1

MYC myelocytomatosis

E.coli Escherichia Coli

CBFbeta core-binding factor beta

NMTS nuclear matrix targeting signal

HSC hematopoetic stem cells

P300 p300 histon acetyltransferáza

PRMT1 protein arginin metyltransferáza

HDACs histon deacetylázy

HLH helix-loop-helix

PI3K fosfoinositid 3-kináza

NADP nikotinamidadenindinukleotidfosfát

ROS reactive oxygen species

G6PDH glukóza-6fosfodehydrogenáza

6PGLDH 6-fosfoglukonolakton dehydrogenáza

PPP pentózofosfátový cyklus

ME1 malic enyzme

LOA loss of attachment
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CPT1 karnitin-palmytoyl transferáza

FA mastné kyseliny

FAO oxidace mastných kyselin

FAS syntéza mastných kyselin

GLS glutamináza

GLUD glutamát dehydrogenáza

mTORC1 mTOR komplex 1

mTORC2 mTOR komplex 2

GCN2 general control nonderepressible 2

AMPK AMP- dependentní kinázy

Raptor regulatory associated protein of mTOR

mLST8 mammalian Lethal with SEC13 protein 8

TSC1 tuberous sclerosis complex 1

TSC2 tuberous sclerosis complex 2

ATF4 activating transcription factor 4

LC3 (MAP1LC3B - Microtubule-associated proteins 1A/1B light chain 3B)

NHEJ non-homologous end joining

PARP poly(ADP-ribóza) polymeráza

CAD karbamoylfosfát syntetáza 2, aspartát transkarbamyláza, a dihydroorotáza

NMD nonsense-mediated mRNA decay

SNP single nucleotide polymorphism

OCR oxygen consumption rate

ECAR extracellular acidification rate
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1 ÚVOD

Leukemie je nejčastějším onkologickým onemocněním v dětském věku (Ward et al., 2014) a

zároveň druhou nejčastější příčinou úmrtí v dětském věku ve vyspělých zemích po

traumatických příhodách. Z této skupiny nemocí zaujímá přibližně 80% jednotka akutní

lymfoblastická leukemie (ALL), které se v ČR registruje ročně okolo 60 nových případů

(Zdráhalová et al., 2015). ALL se dále dělí dle imunofenotypu leukemických buněk na T-

buněčnou a B-buněčnou, která představuje přibližně 80-90% výskytu ALL (Pui et al., 2012). V

léčbě ALL byl během posledních desetiletí učiněn obrovský pokrok a kompletní remise je nyní

během indukční terapie docíleno přibližně u 95% pacientů léčených dle standardizovaných

protokolů, přičemž 85% pacientů dosahuje pětiletého přežití (Cooper and Brown, 2015; Pui et

al., 2012; Starý, 2010). I přes tato pozitiva dochází u 15-20% pacientů k relapsu leukemie

(Cooper and Brown, 2015).

ASNáza je nedílnou součástí moderních léčebných protokolů dětské ALL s dlouhou historií


[…]


mohou způsobit pokles potřeby autofagie jako cesty k odstranění poškozených mitochondrií a
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tím vysvětlit nižší detekovanou koncentraci proteinů Beclin1 a Atg5 u buněk s absencí fúzního

proteinu.

Dle těchto zjištění tedy schopnost regulace buněčného dýchání může stát ve středobodu

mechanismu rezistence na toto chemoterapeutikum. Výsledky pozorování mitochondriální

respirace pomocí přístroje Seahorse se nám bohužel nepodařilo vzhledem k problémům s

metodikou statisticky významně reprodukovat a není tedy možné definitivně usuzovat na

význam této modifikace buněčného metabolismu. Výsledky nicméně vybízí k zopakování těchto

experimentů, možná s využitím robustnější metodiky.

6.5.2 FAO

U všech buněk nastalo po kultivaci s ASNázou výrazné zvýšení oxidace mastných kyselin. Toto

zvýšení bylo však ve srovnání s kontrolními liniemi u buněk postrádajících ETV6/RUNX1 menší.

To lze částečně vysvětlit vyšší fosforylací ACC zjištěnou u knockoutních klonů (viz výše). Stejně

tak byl nalezen rozdíl mezi REH I a REH II liniemi, což může být způsobeno přítomností delece

jedné alely genu HIF1α (souhlasí s nepublikovanými poznatky laboratoře). Není bez zajímavosti,

že nižší aktivita FAO u linie REH II opět korelovala s vyšší rezistencí vůči ASNáze přítomné u

této linie. Nižší zvýšení FAO i její nižší celková aktivita tedy koreluje s poklesem citlivosti na

ASNázu, což neodpoví poznatkům publikace (Hermanova et al., 2016), kde po inhibici FAO

společně s podáním ASNázy došlo synergické cytotoxické reakci.

Vysvětlením může být, že aktivace FAO je pouze kompenzatorní cytopatologická přispívající

k záchraně buněčné viability. Díky vyšší rezistenci na ASNázu a lepšímu stavu buněčné

signalizace a metabolismu však tato záchranná reakce není u buněk se ztrátou fúzního proteinu

do takové míry nutná. Podobné vysvětlení by se mohlo týkat i autofagie.

6.5.3 Utilizace glukózy

Utilizace glukózy z extracelulárního prostoru v přítomnosti ASNázy klesla. Tento pokles byl

s výjimkou klonu 23 výraznější v přítomností fúzního proteinu. Na tomto poklesu se

pravděpodobně podílí nízká exprese genu c-Myc po ošetření média L-asparaginázou. Tím však

nelze vysvětlit rozdíly mezi kontrolními liniemi a knockoutními klony. Nižší pokles glykolýzy

buněk postrádajících ETV6-RUNX1 může být vysvětlen spíše nižší aktivací FAO, jako

kompetující dráhy dodávající metabolity do Krebsova cyklu a dýchacího řetězce.
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7 SOUHRN

Zde prezentovaná diplomová práce se zabývá spojitostí mezi specifickou chromozomální

aberací t(12;21) s přítomností fúzního genu ETV6-RUNX1 na citlivost leukemických buněk na

léčbu ASNázou. Zároveň vrhá nové světlo na mechanismus vzniku této rezistence i

mechanismus účinku zmíněného chemoterapeutika.

Při tvorbě knockoutních klonů postrádajících fúzní protein bylo nutné čelit několika

komplikacím, jež vedli k poznatku, že rezistence je mimo absence fúzního genu asociována s

dalšími mutacemi jaderné DNA, např. delecí genu HIF1α a že nádorové linie nejsou zdaleka

geneticky homogenními kulturami. Byly však úspěšně získány knockoutní klony bez

přítomnosti proteinu ETV6-RUNX1 v cytoplasmě a se stabilně zvýšenou rezistencí vůči ASNáze.

U knockoutních klonů byly zjištěny odlišnosti v buněčné signalizaci a koncentraci proteinů

Beclin1 a Atg5 asociovaných s autofagií v porovnání s negativními kontrolami exprimujícími

fúzní protein. Zvýšená byla fosforylace Akt a mTOR, jež mají na buňku anabolické,

protiautofagické a antiapoptotické účinky. Dále byl zaznamenán v reakci na ASNázu vyšší pokles

fosforylace proteinu ACC odrážející se v nižším nárůstu FAO oproti kontrolním buňkám.

Metabolické experimenty odhalily důležitou souvislost mezi rezistencí leukemických blastů na

ASNázu a intenzitou dvou procesů spjatých s mitochondriálním metabolismem. Citlivé buňky

reagovali na přítomnost chemoterapeutika výrazným nárůstem FAO i aktivity dýchacího

řetězce. U rezistentních klonů došlo naopak k poklesu spotřeby kyslíku a aktivity dýchacího

řetězce a k mírnějšímu nárůstu FAO. Zároveň si buňky postrádající fúzní protein zachovali vyšší

rychlost zpracování glukózy oproti svým protějškům s přítomností tohoto proteinu.

Rezistence na ASNázu tedy souvisí s vyšším počtem genetických přestaveb, které mění

metabolickou reakci na toto chemoterapeutikum. Snížení aktivity dýchacího řetězce a nižší

hyperaktivace FAO mohou vést k nižšímu poškození mitochondrií. S nižším poškozením

mitochondrií může souviset nižší koncentrace autofagických proteinů Beclin1 a Atg5. Pro určení

skutečné intenzity autofagie však nemáme dostatek podkladů. Vyšší aktivita mTORC1, Akt a

CAD může poskytnou důležité signály pro buněčné přežití, stejně jako vhodnou modifikaci

metabolismu.

Výsledky výzkumu přinesli řadu podnětných poznatků i stimulů pro další experimentální práci.

S vhodným navázáním ve směru analýzy metabolismu a autofagie může další bádání přinést

výsledky aplikovatelné do praxe ve formě předcházení, či zvrácení rezistence vůči ASNáze.
