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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

V tejto diplomovej práci študent v prvom cieli overil správnosť modelu s knockoutom genu

pre ETV6-RUNX1 vytvoreného pomocou CRISPR/Cas9 technologie na DNA, mRNA a

proteinovej úrovni. V ďalšej části projektu sledoval zmeny mTOR signálnej dráhy a ďalších

kľúčových biologických dráh ovplyvňujúcich metabolizmus buniek pod vplyvom fúzneho

proteinu. V poslednej časti detekoval zmeny hlavných bioenergetických procesov – bunkovú

respiráciu, glykoýzu a oxidáciu mastných kyselín vo vytvorenom modeli v prítomnosti L-

asparaginázy.

V literárnom prehľade spracoval tému detských leukémií, ich molekulárnu charakteristiku so

zameraním na najčastejšiu genetickú aberáciu, translokáciu t(12;21) kódujúcu fúzny protein

ETV6-RUNX1. Ďalej podrobne zhrnul najnovšie poznatky o účinku a mechanizme L-

asparaginázy, cytostatika používaného pri liečbe detskej leukémie. Ďalej sa venoval popisu

nádorového metabolizmu a jeho hlavných charakteristík.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Študent veľmi podrobne spracoval jednotlivé témy v literárním prehľade. Bol schopný

vybrať podstatné informácie a podať ich vo veľmi čitatelnej forme. Jeho rešerš ako do

kvality a dĺžky sa dá prirovnať k samostatnej bakalárskej práci.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Petr mal už skúsenosti s prácou v laboratóriu a bol schopný si veľmi rýchle osvojiť nové

metódy a pochopiť ich princíp. Keďže Petr študoval v tom čase dve vysoké školy jeho čas

strávený v laboratóriu bol obmedzený a organizačne veľmi náročný. Napriek tomu bol za

kratší čas schopný získať veľa hodnotných dat.

Přístup studenta při sepisování práce:

Petr spísal celú prácu sám, v ktorej samostatne spracoval všetky časti diplomovej práce

vrátane výsledkov, štatistickej analýzy a interpretácie dat. Metódy a materiál bude v našom

laboratóriu tiež prínosom pretože je napísaný veľmi podrobne a precízne. V diskusii opäť

samostatne a veľmi logicky prepája získané výsledky z jednotlivých experimentov. Na

základe jeho interpretácií budeme ďalej projekt viesť. Z mojej doterajšej skúsenosti svojím

intelektuálnym prínosom výrazne predčil svojich kolegov.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Celkovo hodnotím Petrovu prácu výborne. Ciele práce boli naplnené, práca je napísaná

veľmi dobrým štýlom a Petr samostatne spracoval a vyzdvihol nové informácie

z nameraných dat. Jedinou výtkou je, že niektoré experimenty by bolo dobré zopakovať

v biologických plikátoch, ktoré však z časových dôvodov u Petra nebolo možné.
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